25.01.2021Г.№ 8
       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

       ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОЛЬХОНСКИЙ РАЙОН
ШАРА-ТОГОТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ

                           ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"Об утверждении состава и Положения о комиссии по рассмотрению вопросов о признании нежилых зданий, строений, сооружений, находящихся в муниципальной собственности, непригодными для дальнейшей эксплуатации и подлежащим сносу или реконструкции"

В соответствии со ст. 209, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава Шара-Тоготского муниципального образования, администрация Шара-Тоготского муниципального образования:

1. Утвердить  Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании нежилых зданий, строений, сооружений, находящихся в муниципальной собственности, непригодными для дальнейшей эксплуатации и подлежащим сносу или реконструкции. Приложение № 1 к настоящему постановлению.
2. Создать межведомственную комиссию по признанию нежилого здания (строения, сооружения), находящегося в муниципальной собственности Шара-Тоготского муниципального образования непригодным для дальнейшей эксплуатации и подлежащим сносу или реконструкции.

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по признанию нежилого здания (строения, сооружения), находящегося в муниципальной собственности Шара-Тоготского муниципального образования непригодным для дальнейшей эксплуатации и подлежащим сносу или реконструкции, согласно Приложению N 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать и разместить на сайте www.шара-тогот.рф.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Шара-Тоготского

муниципального образования                                                                            М.Т. Нагуслаев
Приложение N 1
к постановлению администрации

Шара-Тоготского муниципального образования

от  25.01.2021 N 8

Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании нежилых зданий, строений, сооружений, находящихся в муниципальной собственности, непригодными для дальнейшей эксплуатации и подлежащим сносу или реконструкции

1. Общие положение.

1.1 Постоянно действующая комиссия (далее - комиссия) образована для рассмотрения вопросов, связанных с признанием нежилого фонда аварийным и подлежащим сносу.

1.2 Комиссия руководствуется в своей работе действующим законодательством Российской Федерации, а также настоящим Положением.

2. Основные функции комиссии

2.1 Выявление нежилых зданий с целью неподлежащих к дальнейшей эксплуатации и подлежащим сносу.

3. Состав комиссии

3.1 Председатель комиссии:

определяет дату и время заседания комиссии;

утверждает повестку дня заседания комиссии;

осуществляет руководство работой комиссии;

формирует вопросы для принятия решений, ставит их на голосование.

Обеспечивает и контролирует выполнение раннее принятых решений комиссии.

3.2 Секретарь комиссии:

координирует работу по организационному обеспечению деятельности комиссии;

организует оповещение членов комиссии и приглашенных о предстоящих заседаниях;

организует подготовку материалов к заседаниям и обеспечение ими председателя и членов комиссии;

осуществляет организационное обеспечение ведения и протоколирования заседаний комиссии.

3.3 К работе в комиссии могут привлекаться квалифицированные эксперты.

3.4 Член комиссии вправе выступить при рассмотрении комиссией любых вопросов повестки дня. Член комиссии вправе сформулировать в письменной форме особое мнение по любому из решений комиссии, принятых на заседании, на котором он присутствовал.

4. Организация работы комиссии

4.1 Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости.

4.2 Повестка заседания комиссии формируется на основе заявлений физических и (или) юридических лиц, а также поручений главы Шара-Тоготского муниципального образования. Сформированная повестка дня совместно с представленными документами направляется председателю комиссии для утверждения и определения даты заседания. Решение о проведении заседания принимается председателем комиссии в течении пяти дней со дня направления ему материалов. В случае отсутствия председателя заседание комиссии организует и проводит заместитель председателя комиссии.

5. Порядок деятельности комиссии

5.1 Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимается не менее половины членов комиссии.

5.2 По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений:

о пригодности нежилого здания, строения сооружения для дальнейшей эксплуатации;

о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) нежилого здания, строения, сооружения с целью восстановления утраченных в процессе эксплуатации характеристик;

о непригодности здания, строения, сооружения для дальнейшей эксплуатации с указанием дефектов, которые не могут быть устранены технически или устранение которых экономически нецелесообразно.

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии.

5.3 Результат обследования здания, строения, сооружения оформляется актом по форме согласно Положения "О порядке признания нежилого здания (строения, сооружения), находящегося в муниципальной собственности Шара-Тоготского муниципального образования непригодным для дальнейшей эксплуатации и подлежащим сносу или реконструкции". Акт составляется в 2 экземплярах, которые подписываются всеми членами комиссии. Члены комиссии, имеющие особое мнение, выражают его (в письменной форме) в отдельном документе, который является неотъемлемой частью акта. В обоих экземплярах акта делается отметка о наличии особого мнения.

5.4. По окончании работы на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, комиссия принимает решение, которое оформляется в виде заключения по форме согласно Положения "О порядке признания нежилого здания (строения, сооружения), находящегося в муниципальной собственности Шара-Тоготского муниципального образования непригодным для дальнейшей эксплуатации и подлежащим сносу или реконструкции".

5.5 На основании полученного заключения администрация Шара-Тоготского муниципального образования принимает постановление с указанием о дальнейшем использовании помещения.

Приложение N 2

к постановлению администрации

Шара-Тоготского муниципального образования

от  25.01.2021 N 8
СОСТАВ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ О ПРИЗНАНИИ НЕЖИЛЫХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ НЕПРИГОДНЫМИ ДЛЯ ДАЛЬНЕЙШЕЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ

	Нагуслаев М.Т.
	- глава администрации Шара-Тоготского МО, председатель комиссии;

	Халбанов А.К.
	- главный специалист отдела ОТО ЖП и СП,  заместитель председателя комиссии;

	Преловская Н.Б.
	- консультант отдела ОТО ЖП и СП, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Хабеева А.П.
	- главный бухгалтер администрации

	Асалханова Т.К.
	- депутат Думы Шара-Тоготского МО (по согласованию);

	Представитель
	представители администрации муниципального образования Ольхонский район (в случае необходимости, по согласованию);

	Представители органов контроля и надзора
	представители государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека

	Представитель
	представители организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий (в случае необходимости, по согласованию);

*При необходимости в состав членов комиссии могут быть включены иные лица.

	1/4